MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

ATA Nº 8 / 2022 / PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Nº do Protocolo: 23422.009507/2022-97

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de maio de 2022.

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE,
REALIZADA EM PRIMEIRO DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, com início às nove horas e trinta
minutos, em sala virtual, link: https://meet.google.com/ecb-btwi-kad - Foz do Iguaçu, estado
do Paraná - teve início a nona Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade - PPGIES, sob presidência da Coordenadora do
programa, professora Caroline da Costa Silva Gonçalves. Estiveram presentes os seguintes
membros com direito a voz e voto: A) Docentes: Andréia Cristina Furtado, Edna Possan,
Gustavo Adolfo Ronceros Rivas, Janine Padilha Botton, Jiam Pires Frigo, José Ricardo Cezar
Salgado, Katya Regina de Freitas, Leonardo da Silva Arrieche, Marcela Boroski, Márcia
Regina Becker, Marciana Pierina Uliana, Maria das Graças Cleophas Porto, Michel Rodrigo
Zambrano Passarini e Oswaldo Hideo Ando Júnior. B) Discente: Maria Gabriela Azevedo
Barros. C) Ausência justificada: professor Jorge Javier Gimenez Ledesma.  A abertura da
sessão coube a Presidente do Colegiado com os INFORMES: 1) Relatório Parcial PROAP
2020 - Pesquisa de disponibilidade no almoxarifado; Três orçamentos com CNPJ da empresa
(ou CPF de pessoa física); Justificativa e Carta de exclusividade no caso de item com menos
de três orçamentos; Software - Parecer emitido pela CIT; Taxa de tradução/revisão e
publicação - apenas para revista B1 ou superior; Comprovação das produções
(teses/dissertações defendidas; resumo/certificado de congresso, duas primeiras páginas de
capítulos de livro/artigo). 2) Edital de publicação de artigos:  Edital PRPPG 102/2020: Edital
de Abertura. O presente edital é de FLUXO CONTÍNUO até 07/12/2020 ou enquanto existir
disponibilidade financeira. 3) O DPG informa que o recurso do PROAP CAPES encontra-
se disponível para execução. Conforme disposto no cronograma do Edital nº90/2021, o DPG
receberá as solicitações de pagamento até o dia 01/12/2021. Referente ao PROAP CAPES
2021, atendendo a consultas, informamos que é possível ressarcir despesas de eventos já
ocorridos em 2021. 4) Inclusão da demanda do PPGIES (PROAP CAPES) no Processo de
Registro de Preços da EDUNILA de 2021: Revisão português e espanhol e Diagramação. 5)
Para licitações no ano 2022: Enviar tabela com demanda para a EDUNILA, com justificativa
do quantitativo solicitado (eles irão instruir o processo e fazer os orçamentos): revisão externa
(português, inglês e espanhol); tradução; diagramação; impressão; Publicação online via

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/apoio_a_publicao_cientifica_1.pdf?file=1&type=node&id=5652
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/90-2

EDUNILA é gratuita, possibilidade de abertura de Edital Específico para a Pós-Graduação. 6)
Somente serão analisadas solicitações de discentes enviadas até a sexta-feira anterior à reunião
(uma semana de antecedência). As solicitações encaminhadas fora do período serão analisadas
na próxima reunião do colegiado. 7)  II Seminário do PPGIES - formato, data e participação
dos discentes bolsistas. Após os informes passou-se às pautas: 1) Aprovação da Ata da 8ª
Reunião ordinária do PPGIES do dia 3 de setembro de 2021, deliberação: Aprovada. 2)
Solicitações Dos Discentes:

Aproveitamento de Créditos

Solicitante Disciplina/Instituição No
Créditos/Conceito/Ano

Parecer

Maurício Cabral
Penteado

Fundamentos de
Finanças e Economia

Aplicados à
Energia/USP

6/B/2021 aprovado

Shirley Carla
Chamby
Espejo

Fundamentos de
Finanças e Economia

Aplicados à
Energia/USP

6/B/2021 aprovado

Denis P. V. Rodas Fundamentos de
Finanças e Economia

Aplicados à
Energia/USP

6/B/2021 aprovado

Solicitações Gerais

Discente Solicitação Observações Parecer

Glenda
Rodrigues de
Sousa Gaio

Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

aprovado

Itamar Pena
Nieradka Prorrogação do Prazo do

Exame de Qualificação

 aprovado

Tunísia
Eufrausino

Schuler
Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

 aprovado

André Quites
Ordovás Santos Prorrogação do Prazo do

Exame de Qualificação

 aprovado

Sílvia Sônia
Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

 aprovado

KLEBER
GOMES

RAMIREZ

Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

 aprovado

Matheus Vitor
Diniz Gueri Prorrogação do Prazo do

Exame de Qualificação

 aprovado

GISELLY
ALEXANDRE

DE SOUZA
Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

 aprovado

Fernanda Rubio
Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

 aprovado

RODRIGO
MAZOLINI

IMBERTI
Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

 aprovado

Fabrizzio
Cedraz Gaspar Prorrogação do Prazo do

Exame de Qualificação

 aprovado

Zoraide Martins
Rodrigues

Vieira
Prorrogação do Prazo do
Exame de Qualificação

 aprovado

Shirley Carla
Chamby Espejo. Prorrogação do Prazo do

Exame de Qualificação

 aprovado

Solicitação de Auxílio para participação em eventos - EDITAL 08/2021 -
PPGIES/ILATIT

DISCENTE EVENTO/DATA VALOR PARECER

Maria
Gabriela
Azevedo
Barros

22 a 24 de Outubro
de 2021

190,00
reais

deferido

ROSANE
DOS
SANTOS
GRIGNET

 22 a 24 de outubro
de 2021

190,00 deferido

DISPENSA DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Discente Observações Parecer

Débora S. Klier Falta de carga horária
associada à disciplina

indeferido

TUNÍSIA E. SCHULER  aprovado

RELATÓRIO  DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Discente Observações Parecer

DENIS PORFIRIO VIVEROS
RODAS

 aprovado

Proficiência

Solicitante Idioma/Instituição Conceito/Ano Parecer

DOUGLAS
FELIPE GALVAO

Espanhol/Centro
Universitário Assis

Gurgacz

10/2021 aprovado

Deliberação: Aprovada. 3) Inclusão de Pauta: A professora Caroline da Costa Silva
Gonçalves fez a  solicitação de desligamento de orientação da discente Andressa Alves Silva
Panatta (bolsista DS-UNILA). Deliberação: Aprovada. Foi nomeada uma comissão de
acompanhamento para a discente, a comissão foi formada pelos seguintes professores do
PPGIES: Gustavo Adolfo Ronceros Rivas, Maria das Graças Cleophas Porto, Marcela
Boroski, Marcia Regina Becker, Katya Regina de Freitas, Janine Padilha Botton e José Ricardo
Cezar Salgado, foi presidida pelo professor Gustavo Rivas conforme Ata da comissão em
anexo.. Nada mais havendo a ser discutido, deu-se por encerrada a sessão, às treze horas e dez
minutos, e eu, Aline Souza da Silva Costa, lavrei a presente Ata que, uma vez aprovada, será
assinada por mim e pela Presidente do Colegiado.

Aline Souza da Silva Costa
Assistente em Administração

Caroline da Costa Silva Gonçalves
Presidente do Colegiado - PPGIES

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 15:51 )

ALINE SOUZA DA SILVA COSTA

 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILATIT (10.01.06.04.04)

 Matrícula: 1035369

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 17:08 )

CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

 COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

 PPGIES (10.01.06.04.04.07)

 Matrícula: 1136547

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8, ano:

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

2022, tipo: ATA, data de emissão: 05/05/2022 e o código de verificação: fe8ff55418